Exmo. Sr. Vereador Jozi Francisco de Marins
MD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Charqueadas/RS

Os Vereadores Paula Ynajá Vieira Nunes

vêm respeitosamente requerer a Vossa
casa, seja encaminhado à seguinte emenda ao Projeto de Lei nº. 0
2024, conforme formulário em anexo.

Justificativa: Para permitir o incremento d
Educação, como no caso da instalação de câmaras de videomonitoramento nas
escolas municipais de Educação Infantil
sensação de segurança da comunidade escolar.

Verª Paula Ynajá Vieira Nunes

EMENDA Nº 01/2023

Jozi Francisco de Marins
MD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Paula Ynajá Vieira Nunes e João Carlos Silva Caldeira Filho
m respeitosamente requerer a Vossa Senhoria, que após ouvido o Plenário desta

casa, seja encaminhado à seguinte emenda ao Projeto de Lei nº. 0
, conforme formulário em anexo.

“Acrescenta o valor de R$
Ação Equip/MaterialPermanente
ED I, da Secretaria
Educação, conforme formulário em
anexo.”

Para permitir o incremento de ações da Secretaria Municipal de
Educação, como no caso da instalação de câmaras de videomonitoramento nas
escolas municipais de Educação Infantil, para coibir atos de violência
sensação de segurança da comunidade escolar.

Charqueadas, 13 de novembro de 202

Paula Ynajá Vieira Nunes                   Ver.  João Carlos Silva Caldeira Filho

e João Carlos Silva Caldeira Filho
ós ouvido o Plenário desta

casa, seja encaminhado à seguinte emenda ao Projeto de Lei nº. 041/2023 - LOA

“Acrescenta o valor de R$50.000,00, à

aterialPermanente P/
, da Secretaria Municipal de

conforme formulário em

ações da Secretaria Municipal de
Educação, como no caso da instalação de câmaras de videomonitoramento nas

coibir atos de violência e aumentar a

de novembro de 2023.

Ver.  João Carlos Silva Caldeira Filho

FORMULÁRIO PARA A APRESENTAÇÃO DE EMENDAS AO ANEXO DEMOSTRATIVO DA DESPESA

DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) PARA 2024

Projeto de Lei Nº: 041/2023

Emenda No 01/2023

Autoria: Verª. Paula Ynajá Vieira Nunes e Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho

Justificativa: Para permitir o incremento de ações da Secretaria Municipal de Educação, como no caso da instalação de
câmaras de videomonitoramento nas escolas municipais de Educação Infantil, para coibir atos de violência e aumentar a
sensação de segurança da comunidade escolar.

Resumo da Emenda

Valor Acrescido

Na Despesa

Valor Diminuído

Na Despesa

Valor Aumentado de
Receita:

Valor Diminuído de
Receita:

R$ 50.000,00 R$ R$ R$

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário

Ação Novo:   Aumentado: X Diminuído

Dados Financeiros da Emenda

Identificação do crédito orçamentário

Cód. Recurso: 0001 RECURSO LIVRE

Órgão: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

Unidade Orçamentária: 02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSIC

Função: 12 EDUCACAO

Subfunção: 365 EDUCACAO INFANTIL

Programa do Governo: 0103 ACESSO À EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 1058 EQUIP/MATERIAL PERMANENTE P/ ED I

Elemento de Despesa 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Valor Inicial:   R$ 14.180,00

Valor Final:  R$ 64.180,00

Valor Acrescido

Na Despesa

Valor Diminuído

Na Despesa

Valor Aumentado de
Receita:

Valor Diminuído de
Receita:

R$ R$ 50.000,00 R$ R$

Marcar com um “X” a situação do crédito orçamentário

Ação Novo:   Aumentado:  Diminuído X

Dados Financeiros da Emenda

Identificação do crédito orçamentário

Cód. Recurso: 0001 RECURSO LIVRE

Órgão: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade Orçamentária: 01 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Função: 99 RESERVA DE CONTINGENCIA

Subfunção: 999 RESERVA DE CONTINGENCIA

Programa do Governo: 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Ação: 0001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA GERAL

Elemento de Despesa 999999 RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA RPPS

Valor Inicial:  R$ 425.638,00

Valor Final:  R$ 375.638,00

Sala da Comissão, em 13 de novembro de 2023.

Verª Paula Ynajá Vieira Nunes                                           Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho